Decreto Municipal nº. 036/2023 - GPM/NP

“DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO E

NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

2022/2024.”

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO

PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e

Constituição Federal,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 019/1994 de 03 de janeiro

de 1994 e pelas Leis Federais nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei nº 8.142, de 28 de

dezembro de 1990, e amparado pela resolução 453/12.

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membros do Conselho

Municipal de Saúde.

DECRETA:

 Art. 1º – Revoga o decreto n°073/2022-GMP/NP,  Ficam nomeadas as entidades

e seus representantes para compor as cadeiras do Conselho Municipal de Saúde, para o

biênio de 2022/2024, conforme composição abaixo:

            Secretaria de Saúde:

 Titular: Eliane Borges Pereira da Silva, RG: 28818693 SSP/SP;

 Suplente: Kelvy Graciano Ribeiro, RG: 6851612 PC/PA;

 Titular: Beatrize Gabriele Zanzarine Santana, RG: 7157843 PC/PA;

 Suplente: Marina de Araújo Enderle, RG: 130787630 SSP/PR;

 DSEI – Distrito Sanitário Especial Indígena Tapajós:

 Titular: Ana Cláudia de Oliveira, RG: 15310752 SSP/AM;

 Suplente: Bep y Kaiapo, RG: 12329207 SJ/MT;

 AMAM – Associação de Moradores de Alvora da Amazônia:

 Titular: Dirce Maria Frizzo, RG: 63464236 SSP/PR;

Suplente: Cleberson Mombelli de Abreu, RG: 13416251 SSP/MT;

            Instituto Renascer:

Titular: Nelsinda Forster RG: 5016313 SSP/PA;

Suplente: Lucilei Fioravante Verussa, RG: 9717801 PC/PA;

 Associação Comunitária Riozinho das Arraias:

Titular: Marlei Alves Vieira Pinheiro, RG: 252134059 SSP/SP;

 Suplente: Lilian Machado Nunes, RG: 6954624 PC/PA;

Associação Comunitária Vila Isol:

Titular: Delsi de Melo, RG: 63464236 PC/PA

Suplente: Salete de Melo, RG: 3969621 PC/PA

 Associação Santa Julia:

Titular: Davilene Garcia Pagliuca Vieira, RG: 9771688 PC/PA;

Suplente: Sueli Pereira da Silva Cunha, RG: 9670867 PC/PA;

Clube da 3º Idade:

Titular: Roseli Aparecida de Lima Richter, RG: 4538564 PC/PR;

Suplente: Renilda Bernadete Dresch, RG: 1866615 PC/PA;

Segmento dos Trabalhadores da Saúde:

Titular: Marco Antônio de Paula Jacinto, RG: 2299950 PC/PA;

Suplente: Joacy Sampaio da Silva, RG: 7930194 SSP/PA;

Titular: Nelson José Biesseck, RG: 13455430 SSP/PR;

Suplente: Auriane da Silva Varjão, RG: 5516458 PC/PA;

Titular: Ivete Auzier Guimarães, RG: 2124671 SSP/PA;

Suplente: Creuzima Rodrigues Moreira, RG: 1418563 PC/PA.

A Mesa diretora ficando da seguinte forma.

Presidente: Roseli Aparecida de Lima Richter, RG: 4538564 PC/PR;

Vice-Presidente: Beatrize Gabriele Zanzarine Santana, RG: 7157843 PC/PA;

01º Secretário: Marco Antonio de Paula Jacinto, RG: 2299950 PC/PA;

02º Secretário: Marlei Alves Vieira Pinheiro, RG: 252134059 SSP/SP;

 Art. 3º - O Mandato deste Conselho é de dois anos, ou seja, de 31 de janeiro de

2022 a 31 de janeiro de 2024, conforme estabelecido pelo Decreto Municipal nº. 051/2020

- GPM/NP.

 Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Progresso(Pa), aos 26 de abril de 2023.

GELSON LUIZ DILL

Prefeito Municipal

		2023-04-26T12:04:26-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168